

GERCINDO SENHORIN - ME

Av. Nicolau Inacio, nº385, Centro, Salto do Lontra – PR, 85670-000, CNPJ: 86.887.494/0001-93,
tel.: (46) 999366659

PROPOSTA DE PREÇOS

À Comissão de Licitação Ref.: Edital de Tomada de Preço nº 02/2023 Prezados Senhores, Apresentamos e submetemos à apreciação de V. Sas nossa proposta de preços, relativa à execução de: Construção de Obra de Artes, 03 Pontes em estrutura de concreto armado, A= 172,96 m², sendo 02 ampliações com área de 98,67 m² e 01 implantação com 74,29 m². Travessias sobre o Córrego São João e São Pedro. Construção de Obra de Artes, 03 Pontes em estrutura de concreto armado, A= 172,96 m², sendo 02 ampliações com área de 98,67 m² e 01 implantação com 74,29 m², incluindo serviços preliminares, movimento de terra, demolições, infraestrutura, meso-estrutura, super-estrutura, new jersey e guarda corpo em concreto armado, limpeza geral e demais especificações constantes no projeto., da licitação em epígrafe. O preço global proposto para execução da obra objeto da licitação supramencionada é de R\$ 562.473,12 (QUINHENTOS E SECENTA E DOIS MIL QUATROCENTOS E SETENTA E TRES REAIS E DOZE CENTAVOS). O prazo de execução do objeto é de (180) (CENTO E OITENTA) dias contados a partir da data de assinatura do Contrato de Empreitada. O prazo de validade da proposta de preços é de (60) (SECENTA) dias a partir da data limite estabelecida para o recebimento das propostas (envelopes nº 1 e nº 2) pela Comissão de Licitação. Atenciosamente,

NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE 15 DE JUNHO E 2023.

GERCINDO Assinado de forma
SENHORIN:86 digital por GERCINDO
88749400019 SENHORIN:868874940
3 00193
Dados: 2023.06.14
19:08:31 -03'00'

GERCINDO SENHORIN
OFICINA DA OBRA
CNPJ nº 86.887.494/0001-93
CREA nº 43129
RG nº 5.41.0476-6
CPF nº 749.377.079-49
REPRESENTANRE LEGAL E
RESPONSAVEL TÉCNICO
ENGENHEIRO CIVIL
CREA PR-78691/D



GERCINDO SENHORIN - ME

Av. Nicolau Inacio, n°385, Centro, Salto do Lontra – PR, 85670-000, CNPJ: 86.887.494/0001-93,
tel.: (46) 999366659

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke at the end.A handwritten mark in blue ink, resembling a stylized letter 'D' or a similar symbol.

GERCINDO SENHORIN - ME

Av. Nicolau Inacio, nº385, Centro, Salto do Lontra – PR, 85670-000, CNPJ: 86.887.494/0001-93,
tel.: (46) 999366659

CALCULO DO BDI

TP 02/2022

ACÓRDÃO Nº 2622/2013

TCU EDIFICAÇÃO

IMPOSTOS:

ISS = 0,90

PIS = 0,65

COFINS = 3,00

CRPB = 0,00

TOTAL = 4,55

TIPO DE SERVIÇO OBRAS MATERIAIS ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 4,77

3,45 RISCOS 0,97 0,85 SEGUROS E GRANTIAS 0,84 0,48 DESPESAS FINANCEIRAS 1,26 0,85

LUCRO 8,78 5,11 BDI (OBRA OU MATERIAIS/EQUIP.) 22,99 15,28

$BDI = (((((1 + (C8 + C9 + C10) / 100) * (1 + C11 / 100) * (1 + C12 / 100)) / (1 - C6 / 100)) - 1) * 100)$ BDI (OBRA)
22,99% BDI (MATERIAIS E EQUIPAMENTOS) 15,28

NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE 15 DE JUNHO E 2023.

GERCINDO

SENHORIN:868874

94000193

Assinado de forma digital por

GERCINDO

SENHORIN:86887494000193

Dados: 2023.06.15 08:14:13

-03'00'

GERCINDO SENHORIN
OFICINA DA OBRA
CNPJ nº 86.887.494/0001-93
CREA nº 43129
RG nº 5.41.0476-6
CPF nº 749.377.079-49
REPRESENTANTE LEGAL E
RESPONSÁVEL TÉCNICO
ENGENHEIRO CIVIL
CREA PR-78691/D



GERCINDO SENHORIN - ME

Av. Nicolau Inacio, n°385, Centro, Salto do Lontra – PR, 85670-000, CNPJ: 86.887.494/0001-93,
tel.: (46) 999366659

A handwritten signature in blue ink, consisting of several overlapping loops and strokes, located in the lower right quadrant of the page.A small, stylized handwritten mark or signature in blue ink, consisting of a few simple loops, located at the bottom center of the page.

| PLANILHA DE SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL | | | | | | | | | | |
|---|--|--|-------|----------|----------|-----------|----------|--|-------------------|--|
| Município: | NOVA ESPERANÇA DO SUDESTE | | | | | | | | | |
| Projeto: | INSERIR O NOME DA PARTE PRINCIPAL | | | | | | | | | |
| Tabela de referência: | SINAPI de fevereiro/2023 - sem desoneração | | | | | | | SAM | 47 | |
| CÓDIGO | ORIGEM | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS | UD | PU TAB | PU+BDI | ORÇAMENTO | | Data Base da aprovação do Orçamento (Decreto 10.086/22 do Paraná, que regulamenta a Lei 14.133/21): 26/04/2023 - qua | | |
| | | | | | | QUANT | UNIT | PM (R\$) | (R\$) - PM TOTAIS | |
| 1 | | SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA | | | | | | | | |
| 1.1 | | SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | | | | | |
| 1.1.1 | | SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | | | | | |
| 09007005 | SANEPAR - fev/23 | LIMPEZA DE TERRENO, DESTOCAMENTO E DEMOLIÇÕES | | | | | | | 86.684,22 | |
| 09007008 | SANEPAR - fev/23 | Demolição manual de concreto ciclópico | | | | | | | | |
| 97636 | SINAPI | Demolição mecânica de concreto armado | M3 | 505,91 | 822,22 | 43,49 | 822,22 | 27.000,35 | | |
| 1.1.2 | | DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFALTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. | M2 | 932,62 | 1.147,03 | 5,54 | 1.147,03 | 6.354,55 | | |
| 99059 | SINAPI | LOCACAO | | | | | | | | |
| 1.2 | | LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZACOES. AF. 10/2018 | | | | | | | | |
| 1.2.1 | | ADMINISTRACAO E CANTIEIRO DE OBRAS | M | 67,70 | 83,26 | 80,86 | 83,26 | 6.732,40 | | |
| 1.2.1.2 | | ADMINISTRACAO DE OBRA | | | | | | | | |
| 98458 | SINAPI | FECHAMENTOS E CONSTRUÇÕES PROVISÓRIAS | | | | | | | | |
| 1.2.2 | | TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF. 05/2018 | | | | | | | | |
| 93208 | SINAPI | BARRACA DE OBRA | M2 | 169,65 | 208,65 | 124,68 | 208,65 | 26.014,48 | | |
| 1.2.3 | | RECOLEÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTERO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSIVE PRATELEIRAS. AF. 02/2016 | | | | | | | | |
| COMPOSIÇÃO 00051 | ORSE - jan/23 | PLACA DE IDENTIFICAÇÃO / LETRERO | M2 | 1.089,81 | 1.340,36 | 12,00 | 1.340,36 | 16.084,32 | | |
| 2 | | MOVIMENTO DE TERRA, DRENAGEM E AGUAS PLUVIAIS | | | | | | | | |
| 2.1 | | MOVIMENTO DE TERRA | UN | 2.990,88 | 3.447,89 | 1,00 | 3.447,89 | 3.447,89 | | |
| 2.1.2 | | ESCAVAÇÃO MECANICA | | | | | | | | |
| 90091 | SINAPI | ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO); ESCAVADORA (0,8 M), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCALS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF. 02/2021 | M3 | 6,54 | 8,04 | 313,08 | 8,04 | 2.517,16 | 24.019,36 | |
| 2.1.5 | | ATERRO MECANIZADO | | | | | | | | |
| 94305 | SINAPI | ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADORA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CACAMBA: 0,8 M³); POTENCIA: 11,1 HP). LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF. 05/2018 | M3 | 65,45 | 80,50 | 287,82 | 80,50 | 20.754,51 | | |
| 2.2 | | TRANSPORTE DE MATERIAIS | | | | | | | | |
| 2.2.1 | | TRANSPORTE COM CAMINHÃO | | | | | | | | |
| 2.2.1.3 | | TRANSPORTE - CAPACIDADE 10 METROS CÚBICOS | | | | | | | | |
| 93590 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF. 07/2020 | M3XKM | 0,94 | 1,16 | 644,56 | 1,16 | 747,69 | | |
| 4 | | ESTRUTURAS | | | | | | | | |
| 4.1 | | FORMAS | | | | | | | | |
| 4.1.2 | | FORMAS PARA SUPERESTRUTURA | | | | | | | | |
| 92419 | SINAPI | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZACOES. AF. 09/2020 | M2 | 88,49 | 108,83 | 563,86 | 108,83 | 61.364,68 | 443.633,52 | |
| 92510 | SINAPI | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZACOES. AF. 09/2020 | M2 | 70,27 | 86,43 | 209,25 | 86,43 | 18.085,48 | | |
| 96531 | SINAPI | FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, 4x25 MM, 2 UTILIZACOES. AF. 06/2017 | M2 | 156,53 | 192,52 | 104,64 | 192,52 | 20.145,29 | | |
| 4.1.3 | | ESCORAMENTO DE FORMAS | | | | | | | | |
| 92273 | SINAPI | FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM MADEIRA, PARA PÉ-DIREITO SIMPLES. AF. 09/2020 | M | 13,97 | 17,16 | 1.395,00 | 17,16 | 23.865,10 | | |
| 4.2 | | ARMADURAS | | | | | | | | |
| 4.2.3 | | ARMACAO CA-50 e CA-60 | | | | | | | | |
| 96546 | SINAPI | ARMACAO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF. 06/2017 | KG | 14,02 | 17,24 | 1.504,06 | 17,24 | 25.929,99 | | |
| 96548 | SINAPI | ARMACAO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16 MM - MONTAGEM. AF. 06/2017 | KG | 10,88 | 13,38 | 210,59 | 13,38 | 2.817,69 | | |
| 92786 | SINAPI | ARMACAO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICACAO TERREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF. 12/2015 | KG | 16,54 | 20,34 | 741,92 | 20,34 | 15.090,65 | | |
| 92789 | SINAPI | ARMACAO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICACAO TERREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF. 12/2015 | KG | 11,85 | 14,57 | 1.159,88 | 14,57 | 16.899,45 | | |
| 92790 | SINAPI | ARMACAO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICACAO TERREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 20,0 MM - MONTAGEM. AF. 12/2015 | KG | 13,29 | 16,35 | 1.196,14 | 16,35 | 19.556,89 | | |
| 92916 | SINAPI | ARMACAO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDACOES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF. 06/2022 | KG | 16,70 | 20,54 | 370,50 | 20,54 | 7.610,07 | | |
| 92917 | SINAPI | ARMACAO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDACOES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF. 06/2022 | KG | 15,01 | 18,46 | 1.348,38 | 18,46 | 24.890,73 | | |
| 92919 | SINAPI | ARMACAO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDACOES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF. 06/2022 | KG | 13,02 | 16,01 | 2.557,20 | 16,01 | 40.940,77 | | |
| 92922 | SINAPI | ARMACAO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDACOES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 18,0 MM - MONTAGEM. AF. 06/2022 | KG | 10,16 | 12,50 | 145,17 | 12,50 | 1.814,63 | | |
| 4.3 | | CONCRETOS E GRAUTES | | | | | | | | |
| 4.3.4 | | ESTRUTURAL USINADO | | | | | | | | |
| 4.3.4.1 | | CONCRETAGENS | | | | | | | | |
| 96558 | SINAPI | CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPa, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF. 11/2016 | M3 | 576,15 | 708,61 | 232,16 | 708,61 | 164.510,90 | | |
| 8 | | INSTAL. ELÉTRICAS, TELEFONIA, SISTEMAS DE PROTEÇÃO E VENTILAÇÃO | | | | | | | | |
| 8.2 | | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS | | | | | | | | |
| 8.2.2 | | ENTRADA DE ENERGIA | | | | | | | | |
| 18.105.000031.SER | PINI - fev/23 | ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, SUBTERRÂNEA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 25 MM² E DISJUNTOR DIN 50A INCLUSA MURETA DE ALVENARIA). AF. 07/2020 | UN | 2.069,96 | 2.545,84 | 3,00 | 2.545,84 | 7.637,52 | 7.637,52 | |
| 11 | | PAVIMENTACAO E CALÇAMENTO, PAISAGISMO E EQUIPAMENTOS EXTERNOS | | | | | | | | |
| 11.2 | | PAISAGISMO E EQUIPAMENTOS EXTERNOS | | | | | | | | |
| 11.2.1 | | MANUTENCAO / REPAROS - PAISAGISMO E EQUIPAMENTOS EXTERNOS | | | | | | | | |
| 98519 | SINAPI | REVOLVIMENTO E LIMPEZA MANUAL DE SOLO. AF. 05/2018 | M2 | 2,39 | 2,94 | 172,86 | 2,94 | 508,50 | 508,50 | |
| | | TOTAL GERAL | | | | | | | | |
| | | REFERENCIA - SINAPI NOVEMBRO 2022 | | | | | | | 562.473,12 | |

GERCINDO
SENHORIN:868
8749400193

JAIME DA SILVA
STANG:718246349
00

Assinado de forma digital por
JAIME DA SILVA
STANG:71824634900
Dados: 2023.05.05 08:14:40
+03'00'

HUGO HEWANS
LEONARDI:0592
1268976

Assinado de forma digital
por HUGO HEWANS
LEONARDI:05921268976
Dados: 2023.05.04 19:10:22
+03'00'

CONSTRUÇÃO CIVIL

| | | | | | | | | | | | | | | |
|-------------|----------------------------|---------|----|---------------------|------------|------------------------------|----|-------------------------|------------|----------|----------|-----------------------------|----------------|---------|
| Município: | NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE | SAM | 47 | Edital no Município | 946592023 | Processamento prévio | 70 | Início previsto da Obra | 23/07/2023 | Convênio | 280/2020 | Repasso de Condição | R\$ 518.889,32 | 92,25% |
| Projeto: | PONTES | LOTE nº | 1 | Data | 04/05/2023 | CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO | | Data | 23/07/2023 | nº | 280/2020 | Contrapartida do Proponente | R\$ 43.853,80 | 7,75% |
| Quantidade: | 172,96 m2 | | | | | | | | | | | Valor Total | R\$ 562.743,12 | 100,00% |
| GRUPO | SERVIÇOS | | | | | | | | | | | | R\$ 562.743,12 | 100,00% |
| ITEM | | | | | | | | | | | | | R\$ 43.853,80 | 7,75% |

| ITEM | Data Início | N | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | PARCELAS (%) | TOTAL | % S/ TOTAL |
|---------------|-------------|----|--------|--------|----------|----------|----------|----------|--------------|-------------------|------------|
| 1 | 23/7/23 | 6 | 23.923 | 23.923 | 23.923 | 24.1023 | 24.1123 | 25/12/23 | | 562.743,12 | 100,00% |
| 2 | 22/8/23 | 22 | 2.923 | 2.923 | 23/10/23 | 23/11/23 | 24/12/23 | 24/1/24 | | 562.743,12 | 100,00% |
| 3 | | 46 | 30 | 30 | 30 | 10 | 10 | | | 86.684,23 | 15,41% |
| 4 | | 20 | 30 | 30 | 10 | 10 | | | | 24.015,36 | 4,27% |
| 5 | | 10 | 20 | 20 | 20 | 20 | 10 | | | 443.623,53 | 78,87% |
| 6 | | 10 | 20 | 20 | 20 | 20 | 10 | | | 7.617,51 | 1,34% |
| 7 | | 10 | 10 | 10 | 20 | 20 | 20 | | | 598,50 | 0,11% |
| 8 | | 10 | 10 | 20 | 20 | 20 | 20 | | | | |
| 9 | | 10 | 10 | 20 | 20 | 20 | 20 | | | | |
| 10 | | 10 | 10 | 20 | 20 | 20 | 20 | | | | |
| 11 | | 10 | 10 | 20 | 20 | 20 | 20 | | | | |
| 12 | | 10 | 10 | 20 | 20 | 20 | 20 | | | | |
| TOTALS | | | | | | | | | | 562.743,12 | 100 |

COMPOSIÇÃO DOS RECURSOS (TESOURO E CONTRAPARTIDA)

| ITEM | TESOURO | CONTRAPARTIDA | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | PARCELAS | TOTAL | % S/ TOTAL |
|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|--------------|----------|-------------------|----------------|
| 1T | R\$ 31.986,96 | R\$ 23.990,22 | R\$ 23.990,22 | R\$ 2.015,04 | R\$ 6.647,46 | R\$ 2.215,92 | R\$ 2.215,92 | R\$ 1.981,12 | | 79.967,41 | 14,22% |
| 2T | R\$ 2.686,73 | R\$ 2.015,04 | R\$ 6.647,46 | R\$ 595,35 | R\$ 186,12 | R\$ 186,12 | R\$ 186,12 | | | 6.718,81 | 1,19% |
| 3T | R\$ 4.431,84 | R\$ 595,35 | R\$ 595,35 | R\$ 186,12 | R\$ 186,12 | | | | | 22.158,20 | 3,94% |
| 4T | R\$ 372,23 | R\$ 595,35 | R\$ 595,35 | R\$ 186,12 | R\$ 186,12 | | | | | 1.881,16 | 0,33% |
| 5T | R\$ 40.924,88 | R\$ 81.849,78 | R\$ 81.849,78 | R\$ 81.849,78 | R\$ 81.849,78 | R\$ 81.849,78 | R\$ 40.924,89 | | | 409.248,90 | 72,76% |
| 6T | R\$ 3.437,46 | R\$ 6.874,92 | R\$ 6.874,92 | R\$ 6.874,92 | R\$ 6.874,92 | R\$ 3.437,46 | | | | 34.374,62 | 6,11% |
| 7T | R\$ 591,80 | R\$ 118,36 | R\$ 118,36 | R\$ 118,36 | R\$ 118,36 | | | | | 7.945,72 | 1,39% |
| 8T | R\$ 704,57 | R\$ 704,57 | R\$ 1.409,14 | R\$ 1.409,14 | R\$ 1.409,14 | R\$ 1.409,14 | | | | 5.918,80 | 1,05% |
| 9T | R\$ 59,18 | R\$ 59,18 | R\$ 118,36 | R\$ 118,36 | R\$ 118,36 | | | | | 469,10 | 0,08% |
| 10T | R\$ 704,57 | R\$ 704,57 | R\$ 1.409,14 | R\$ 1.409,14 | R\$ 1.409,14 | R\$ 1.409,14 | | | | 39,40 | 0,01% |
| 11T | R\$ 46,91 | R\$ 46,91 | R\$ 93,82 | R\$ 93,82 | R\$ 93,82 | R\$ 93,82 | | | | | |
| 12C | R\$ 3,94 | R\$ 3,94 | R\$ 7,88 | R\$ 7,88 | R\$ 7,88 | R\$ 7,88 | | | | | |
| TOTALS | | | | | | | | | | 518.889,32 | 92,25% |
| TOTALS | | | | | | | | | | 562.743,12 | 100,00% |

Assinado de forma digital por HUGO HEWANS LEONARDI:05921268976
 Assinado de forma digital por JAMIE DA SILVA STANG:71824634
 Assinado de forma digital por JAMIE DA SILVA STANG:71824634
 Data Base da aprovação do Orçamento (Decreto 10.086/22 do Paraná, que regulamenta a Lei 14.133/21): 28/04/2023 - que

Assinado de forma digital por HUGO HEWANS LEONARDI:05921268976
 Dados: 2023.05.04 19:10:51 -03'00'

Assinado de forma digital por GERCIINDO SENHORIN:868874940
 Assinado de forma digital por GERCIINDO SENHORIN:868874940
 Dados: 2023.06.14 16:27:54 -03'00'

GERCINDO SENHORIN - ME, CNPJ: 06.887.494/0001-93 - AV. NICOLAU INÁCIO, 385, SALTO DO LONTRA-PARANÁ.

CAPACIDADE FINANCEIRA

Declaramos que as demonstrações abaixo correspondem à real situação da proponente. Esses índices foram obtidos no balanço do exercício social de 2022.

Declaramos ainda, que a qualquer tempo, desde que solicitado pelo interessado, nos comprometemos a apresentar todos os documentos ou informações que comprovarão as demonstrações.

SÃO AS DEMONSTRAÇÕES

| Tipo de índice | Valor em reais | Índice |
|--------------------------------|--|--------|
| Liquidez Gefal (LG) | | |
| $LG = (AC + RLP) / (PC + ELP)$ | 86.740,12 + 0,00 = 86.740,12 | |
| $LG =$ | 16.365,43 + 0,00 = 16.365,43 | |
| | 86.740,12 / 16.365,43 | 5,30 |
| Liquidez Corrente (LC) | | |
| $LC = AC / PC$ | 86.740,12 / 16.365,43 | 5,30 |
| Solvência Geral (SG) | | |
| $SG = (AC+AP+RLP) / (PC+ELP)$ | 86.740,12 + 252.521,00 + 0,00 = 339.261,12 | |
| | 16.365,43 + 0,00 = 16.365,43 | |
| | | 20,73 |

AC - Ativo Circulante; RLP - Realizável a Longo Prazo; AP - Ativo Permanente; ELP- Exigível a Longo Prazo; PC — Passivo Circulante. Salto da Lantra-Pr, 31 de Dezembro de 2021.

Gercindo Senhorin RG. 5.410.476-6 SSP-PR.

GERCINDO

Assinado de forma digital por GERCINDO
CN=GERCINDO,OU=907704000103

CRC/PR. 27.584/«-2

Ivo Carvalho — CRC/PR. 27.584/0-2

CRONOGRAMA DE UTILIZAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2023
 GERCINDO SENHORIN ME

CNPJ nº86887494/0001-93

Endereço: AV. NICOLAU INACIO N 385 CENTRO SALTO DO LONTRA PR.

| | |
|---|----------------------------------|
| NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE PR | PONTES EM CONCRETO ARMADO |
| Construção de Obra de Artes, 03 Pontes em estrutura de concreto armado, A= 172,96 m ² , sendo 02 ampliações com área de 98,67 m ² e 01 implantação com 74,29 m ² . Travessias sobre o Córrego São João e São Pedro. Construção de Obra de Artes, 03 Pontes em estrutura de concreto armado, A= 172,96 m ² , sendo 02 ampliações com área de 98,67 m ² e 01 implantação com 74,29 m ² , incluindo serviços preliminares, movimento de terra, demolições, infraestrutura, meso-estrutura, super-estrutura, new jersey e guarda corpo em concreto armado, limpeza geral e demais especificações constantes no projeto | AREA= 172,96M2 |
| PRAZO DE EXECUÇÃO : 180 DIAS | |

| CÓDIGO | DISCRIMINAÇÃO DOS VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DISPONIBILIZADOS | PRAZO DE EXECUÇÃO EM DIAS | | | | | |
|----------|--|---------------------------|-----|----|-----|-----|-----|
| | | 30 | 60 | 90 | 120 | 180 | |
| | RETRO ESCAVADEIRA | | | | | | |
| 1 | CAMINHÃO GMC COM MUNK1997 | | | | | | |
| 3 | RANGER 2015 | | 100 | | | | 100 |
| 8 | ESCAVADEIRA SANY 22T 2016 | | 100 | | | | 100 |
| 12 | MAQUINA DE SOLDA ELETRICA BOCHI | | 100 | | | | 100 |
| 25 34 | ESCAVADEIRA 2915 14 T BOB CAT | | | 25 | 50 | 100 | 100 |
| 36 | APARELHO DE PERFURA PNEUMATICO, FURADEIRA DE PERFURADOR BOCHI | | | | | | 100 |

GERCINDO
 SENHORIN:8688
 7494000193

Assinado de forma digital
 por GERCINDO
 SENHORIN:86887494000193
 Dados: 2023.06.15 08:11:23
 -03'00'

GERCINDO SENHORIN

ENG CIVIL CREA PR 78691/D

RG 5.410.476-6

REPRESENTANTE LEGAL

Handwritten scribble consisting of several overlapping loops and lines.

Small handwritten scribble consisting of a few overlapping loops.

Handwritten scribble consisting of a large loop with a horizontal line through it.

GERCINDO SENHORIN - ME

Av. Nicolau Inacio, nº385, Centro, Salto do Lontra – PR, 85670-000, CNPJ: 86.887.494/0001-93,
tel.: (46) 99937-3464

RELAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

TP 02/2023

CÓDIGO DISCRIMINAÇÃO DOS VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DISPONIBILIZADOS

- 1 CAMINHÃO GMC 1997 COM MUNK
- 3 ESCAVADEIRA 22 T SANY ANO 2019
- 2 ESCAVADEIRA 14 T BOB GAT
- 9 RETRO ESCAVADEIRA CAT ANO 2010
- 12 CAMINHAO CACAMBA WOLKVAGEM
- 25 CAMIONETA RANGER ANO 2015
- 34 BETONEIRA CSM E APARELHO DE ELETROFUSÃO CARRINHO DE MÃO CSM
- 36 APARELHO DE PERFURA PNEUMATICO, FURADEIRA DE PERFURADOR BOCHI

NOVAA ESPERANÇA DO SUDOESTE 15 de JUNHO de 2023.

GERCINDO
SENHORIN:868874
94000193

Assinado de forma digital por
GERCINDO
SENHORIN:86887494000193
Dados: 2023.06.15 08:10:33
-03'00'

GERCINDO SENHORIN

ENG CIVIL CREA PR 78691/D

RG 5.410.476-6



GERCINDO SENHORIN - ME

Av. Nicolau Inacio, nº385, Centro, Salto do Lontra – PR, 85670-000, CNPJ: 86.887.494/0001-93,
tel.: (46) 99937-3464

REPRESENTANTE LEGAL

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long vertical stroke, located in the lower right quadrant of the page.A small, stylized handwritten mark or signature in blue ink, located at the bottom right of the page.

CRONOGRAMA DE UTILIZAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2023
 GERCINDO SENHORIN ME

CNPJ nº 86887494/0001-93

Endereço: AV. NICOLAU INACIO N 385 CENTRO SALTO DO LONTRA PR.

| | |
|--|----------------------------------|
| NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE PR | PONTES EM CONCRETO ARMADO |
| Construção de Obra de Artes, 03 Pontes em estrutura de concreto armado, A= 172,96 m ² , sendo 02 ampliações com área de 98,67 m ² e 01 implantação com 74,29 m ² . Travessias sobre o Córrego São João e São Pedro. Construção de Obra de Artes, 03 Pontes em estrutura de concreto armado, A= 172,96 m ² , sendo 02 ampliações com área de 98,67 m ² e 01 implantação com 74,29 m ² , incluindo serviços preliminares, movimento de terra, demolições, infraestrutura, meso-estrutura, super-estrutura, new jersey e guarda corpo em concreto armado, limpeza geral e demais especificações constantes no projeto | AREA= 172,96M2 |
| PRAZO DE EXECUÇÃO : 180 DIAS | |

| CÓDIGO | DISCRIMINAÇÃO DOS VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DISPONIBILIZADOS | PRAZO DE EXECUÇÃO EM DIAS | | | | | |
|----------|--|---------------------------|-----|----|-----|-----|-----|
| | | 30 | 60 | 90 | 120 | 180 | |
| | RETRO ESCAVADEIRA | | | | | | |
| 1 | CAMINHÃO GMC COM MUNK1997 | | | | | | |
| 3 | RANGER 2015 | | 100 | | | | 100 |
| 8 | ESCAVADEIRA SANY 22T 2016 | | 100 | | | | 100 |
| 12 | MAQUINA DE SOLDA ELETRICA BOCHI | | 100 | | | | 100 |
| 25 34 | ESCAVADEIRA 2915 14 T BOB CAT | | | 25 | 50 | 100 | 100 |
| 36 | APARELHO DE PERFURA PNEUMATICO, FURADEIRA DE PERFURADOR BOCHI | | | | | | 100 |

GERCINDO
 SENHORIN:8688
 7494000193

Assinado de forma digital
 por GERCINDO
 SENHORIN:86887494000193
 Dados: 2023.06.15 08:11:23
 -03'00'

GERCINDO SENHORIN

ENG CIVIL CREA PR 78691/D

RG 5.410.476-6

REPRESENTANTE LEGAL